ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Думы города Нижневартовска  "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год

и на плановый период 2018 и 2019 годов"
город Нижневартовск                                                   11 ноября 2016 года
Место проведения:

Нижневартовск, улица Таежная, 24, кабинет 312, - 18.00 часов.

Основание проведения:
Постановление главы города Нижневартовска от 21.10.2016 №63 "О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов".
Председатель публичных слушаний:

Депутат Думы города, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам Н.В. Зяблицкая, председатель организационного комитета по проведению публичных слушаний.
Секретарь публичных слушаний:

Начальник отдела расходов социальной сферы бюджетного управления департамента финансов администрации города Н.И. Карелина, секретарь организационного комитета.
Повестка дня:

Проект решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов".

Присутствовали:

Жители города Нижневартовска, депутаты Думы города, заместители главы города Нижневартовска, руководители структурных подразделений администрации города Нижневартовска.
Количество участников публичных слушаний - 81 житель города Нижневартовска (из них зарегистрированных – 79 человек).

Слушали:

1. Депутата Думы города, председателя комитета по бюджету, налогам и финансам, председателя организационного комитета по проведению публичных слушаний Н.В. Зяблицкую:

Сегодня мы проводим публичные слушания по проекту решения Думы "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов".
Такой формат обсуждения позволяет органам местного самоуправления принимать рациональные решения по бюджетным расходам, вырабатывать четкие приоритеты бюджетной политики, направленные на развитие  города с учетом мнения и интересов населения нашего города.

Публичные слушания проводятся по инициативе главы города Нижневартовска.

Проект решения Думы города "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" был размещен на официальном сайте органов местного самоуправления, и опубликован в городской газете "Варта".

В установленный постановлением главы города Нижневартовска срок (до 08.11.2016) предложения и замечания от граждан в письменном виде (в том числе в электронном виде) не поступили.
Граждане, не успевшие заранее направить свои замечания и предложения по обсуждаемому проекту, могут подать их сейчас для учета и протоколирования.

Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний - организационный комитет.

Предлагаю следующий регламент проведения публичных слушаний:

1. Время проведения публичных слушаний - 1 час. В случае необходимости, путем голосования есть возможность продления времени проведения публичных слушаний.
2. Основной доклад "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" – до 25 минут.
3. Выступление участников публичных слушаний по обсуждаемому проекту решения Думы города не более 5 минут и 2-х вопросов.

4. Принятие решения.
2. Заместителя главы города, директора департамента финансов О.В. Сазонову, которая в течение 20 минут выступила с докладом о бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов:
Проект решения о бюджете – это ключевой документ, от которого зависит благополучие всех жителей города, и не только напрямую, через выплаты зарплат, но и косвенно, через отраслевые проекты, которые реализуются у нас в городе в рамках утвержденных муниципальных программ.

Планирование доходной части бюджета осуществлялось на основе "консервативного", то есть наиболее реалистичного варианта, который позволяет повысить точность бюджетного планирования и предотвратить риски, связанные с принятием дополнительных расходов.
Основные параметры трехлетнего бюджета:

В  2017 году: доходы - 14 млрд. 253 млн. рублей, расходы - 14 млрд. 362 млн. рублей, дефицит  - 108,3 млн. рублей.

На 2018 год: доходы - 14 млрд. 110  млн. рублей, расходы - 14 млрд. 221 млн. рублей, дефицит  - 111,0 млн. рублей.

На 2019 год: доходы - 13 млрд. 435  млн. рублей, расходы - 13 млрд. 547  млн. рублей, дефицит - 112,6 млн. рублей.

Размер дефицита бюджета на все три года составляет 2%.

Как видите, в предстоящий трехлетний период расходы бюджета больше чем доходы, но дефицит находится на безопасном уровне и покрывается источниками, установленными законодательством.
В октябре  текущего года на заседании Думы принято решение о замене части дотаций из окружного бюджета на дополнительные нормативы зачислений от налога на доходы физических лиц в размере 6%.

Доходы на 2017 год спрогнозированы в сумме 14 млрд. 253  млн. рублей, что на 2,5% выше первоначального плана текущего года в основном за счет роста безвозмездных поступлений.

Чуть более половины  всех доходов, 58% или 8 млрд.254 млн., приходится на безвозмездные поступления, которые на 847 млн. рублей выше уровня 2016 года.

Налоговые и неналоговые доходы рассчитаны в сумме почти 6 млрд. рублей. В общем объеме собственных доходов более 85% приходится на налоговые доходы. Налог на доходы физических лиц остается основным доходным источником в составе налоговых доходов (75,7%). На долю неналоговых доходов приходится около 15%. Из них 84% занимают доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности. Доля поступлений из вышестоящих бюджетов в очередном году планируется 58%. К ним относятся средства на выполнение переданных госполномочий, а также средства на решение вопросов местного значения на условиях софинансирования.
Расходы на 2017 год сформированы в объеме 14 млрд. 362 млн. рублей.

Планирование расходов городского бюджета осуществлялось в программном формате. Общий объем бюджетных ресурсов на реализацию 26-ти муниципальных программ рассчитан в объеме 13 млрд. 523 млн. рублей с удельным весом 94%. Непрограммные расходы - 839 млн. рублей
Проект бюджета города, по прежнему, социально ориентирован. Расходы на социально-культурную сферу, с учетом инвестиций, составляют 10 млрд.192 млн. рублей. Это выше уровня 2016 года на  622 млн. рублей или на 6,5%.
Пояснительная записка по данному проекту, составленная в доступной форме и достаточно подробно отражающая информацию о программных мероприятиях и направлениях расходования средств, размещена на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска в специально созданной рубрике "Публичные слушания".
3. Участников публичных слушаний, присутствующих в зале:

Поступили следующие вопросы:

Какие в 2017 году будут реализованы в городе мероприятия, касающиеся экологической безопасности граждан города Нижневартовска (ливневые стоки)? Если средства не запланированы, то в случае их поступления в 2017 году, какие приоритеты расставлены по мероприятиям, направленным на экологическую безопасность граждан города?
Заместитель главы города, директор департамента финансов О.В. Сазонова:
В бюджете города предусмотрены средства на разработку проектно-сметной документации на строительство одной ливневой канализации. Далее согласно разработанному проекту планируется начать строительство.
Первый заместитель главы администрации города С.А. Левкин:

Проблема экологической безопасности очень актуальна не только для нашего города, но и для других муниципалитетов. На территории нашего города находятся четыре ливневых стока и все они нуждаются в создании локальных очистных сооружений. Для решения этой проблемы, сегодня запланированы средства на проектирование одного стока, а при поступлении дополнительных средств в бюджет города рассчитываем начать строительно-монтажные работы. Далее такие работы планируется осуществить и со следующими тремя стоками. Проблема известная и администрация города занимается ее решением.
Какие на 2017 год запланированы мероприятия, касающиеся решения проблемы с твердыми бытовыми отходами (в части строительства полигона твердых бытовых отходов)?

Первый заместитель главы администрации города С.А. Левкин:

Межмуниципальный полигон твердых бытовых отходов проектируется и строится за счет средств окружного бюджета. Средства бюджета города на строительство данного полигона в бюджете города не предусмотрены.
Относится ли к работам капитального ремонта обшивка домов листовым железом (металлом)? Кто придумал данные виды работ? Сейчас в домах меняют трубы, батареи тепла. Рассчитаны ли они на то давление, которое подается в трубах?
Депутат Думы города, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам, председатель организационного комитета по проведению публичных слушаний Н.В. Зяблицкая:

Данные вопросы не относятся к теме проводимых сейчас публичных слушаний. Прошу Вас в рабочем порядке обратиться за разъяснениями к заместителю главы города, директору департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города С.А. Афанасьеву.
За счет каких средств был построен завод по утилизации мусора на озере Мыхпай?

Заместитель главы города, директор департамента финансов О.В. Сазонова:
Средства из бюджета города Нижневартовска не направлялись на строительство завода по утилизации мусора на озере Мыхпай.
Можно ли в соответствии с действующим законодательством средства бюджета города, не использующиеся в течение 60-120 дней, разместить на депозиты в коммерческих банках? Могут ли муниципальные учреждения размещать средства на депозиты в коммерческих банках чтобы получать дополнительные доходы и направлять их на текущую деятельность?

Заместитель главы города, директор департамента финансов О.В. Сазонова:
Действующее бюджетное законодательство не позволяет размещать средства бюджета муниципального образования на депозиты в коммерческих банках.
За счет каких средств осуществляется финансирование деятельности учреждений здравоохранения города Нижневартовска?

Заместитель главы города, директор департамента финансов О.В. Сазонова:
Финансовое обеспечение деятельности учреждений здравоохранения города Нижневартовска осуществляется за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа.
Когда продолжится строительство окружной больницы и за счет каких источников осуществляется финансирование строительства?

Заместитель главы города, директор департамента финансов О.В. Сазонова:
Финансирование строительства окружной больницы осуществляется за счет средств программы "Сотрудничество".
Заместитель главы города по строительству Н.А. Пшенцов:
На сегодняшний день проведен конкурс на строительство котельной в этой больнице. Там ведутся работы, приобретено оборудование, именно по котельной. В ближайшее время будет проведен конкурс на строительство самой больницы, и соответственно продолжатся строительные работы.
Согласно проекту бюджета на 2017 год на расходы по освещению деятельности администрации города и Думы города в средствах массовой информации и на возмещение затрат в связи с опубликованием (обнародованием) муниципальных правовых актов и иной официальной информации запланировано почти 60 млн. рублей - это по 5 млн. рублей ежемесячно или по 223 тыс. рублей в каждый рабочий день. Президент Российской Федерации в течение нескольких лет рекомендует проанализировать расходы на информационное обеспечение деятельности органов власти и принять меры по оптимизации данных затрат, другими словами, сократить расходы на пиар. По сравнению с аналогичными расходами на 2016 год, сумма расходов в проекте на 2017 год немного увеличилась. Почему?
Начальник управления по информационной политике администрации города С.В. Селиванова:

Каждый сегодня выступающий человек, говорил о средствах массовой информации. Каждый говорит о том, что все, что происходит в Нижневартовске, необходимо освещать. Информационная политика администрации города строится на принципах открытости и прозрачности. Мы обязаны каждому сегменту аудитории доставлять информацию через газеты, телевидение, интернет-издания. Основной объем информации, который наиболее востребован жителями города, – это жилищно-коммунальная сфера, доступная среда, образование, социальная политика. В соответствии с федеральным законодательством органы местного самоуправления обязаны публиковать муниципальные правовые акты и иную официальную информацию. На протяжении последних 8 лет расходы бюджета на услуги средств массовой информации не увеличивались. Даже при удорожании услуг (рост транспортных расходов, амортизационных расходов) информационные компании идут на уступки, не повышая стоимость  услуг для администрации города. Но из-за увеличения объема информации для опубликования и освещения, возросли и расходы в проекте бюджета.
В ходе проведения публичных слушаний от жителей города поступили следующие предложения:

1. Представленный на публичные слушания проект бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов принять с учетом предложений общественности и доработать;

2. Вернуть администрации города на доработку проект бюджета с учетом развития реальной экономики города, мнения граждан, оптимизации расходов, расшифровки закрытых статей проектов бюджетов и учета неизменности налогового законодательства;

3. Направить в Счетную палату проект бюджета для экспертизы бюджетной системы с последующей публикацией в СМИ отчета Счетной палаты и размещения на официальном сайте администрации;

4. Проработать мероприятия, как пополнить бюджет, определить приоритеты с учетом мнения граждан, увеличить в 10 раз расходы на социальные выплаты населению, предусмотреть пенсионерам субсидии 20% на компенсацию платы за ЖКУ;
5. Предусмотреть статью расходов финансовой поддержки отраслей местного хозяйства, расходы на энергосбережение и повышение энергетической эффективности в ЖКХ, в том числе увеличивать финансовую поддержку сельского хозяйства;

6. Предусмотреть расходы на софинансирование по программе капремонта в размере 5 руб. на метр квадратный жилых помещений;

7. Разработать и принять на Думе мероприятия повышения общей эффективности использования вложений финансовых ресурсов при осуществлении определенных расходов на местном уровне;

8. Разработать мероприятия – программу повышения качества жизни населения, в частности, доступной комфортности проживания – энергосберегающий жилой фонд;

9. После экспертных заключений Счетной палаты повторно провести публичные слушания по проекту бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и представить Думе Нижневартовска;

10. Перераспределить 1,5 млрд. рублей, запланированные на дороги, благоустройство территорий, и направить часть средств на увеличение суммы по сносу ветхих домов, на капитальный ремонт домов и на поддержку пенсионеров города Нижневартовска;

11. Пересмотреть заработную плату работников предприятия МУП "Теплоснабжения", так как заработная плата управленческого персонала выше заработной платы работников в 3 раза;
12. Освободить от должности директора МУП "Теплоснабжения" Шалапа Сергея Николаевича за неэффективность работы предприятия, отсутствие отношения к работникам предприятия;

13. Публиковать в газете "Варта" проект решения о бюджете более крупным шрифтом;
14. Администрации доработать проект бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и  2019 годов и внести реальные предложения, как городу повысить собственные доходы;

15. Администрации города обратиться к Правительству Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за помощью в наполнении бюджета;

16. Рассмотреть численность администрации, поменять структуру администрации и усилить контроль за исполнением ими своих обязанностей.

За час до начала проведения публичных слушаний на электронный адрес департамента финансов администрации города Нижневартовска поступило письменное коллективное обращение жителей дома №19а, расположенного по улице Дзержинского:

В настоящее время проводится голосование по определению даты и финансирования в рамках капитального ремонта ветхого и многострадального дома №19 по улице Дзержинского.

На ремонт дома с учетом фактического износа 40% должно быть выделено минимум 26 млн. рублей. Требуется проведение комиссии для оценки состояния дома с реальным осмотром на месте, особенно с учетом того, что опоры дома могут не выдержать утяжеления фасада.

Проводить любой ремонт без оценки институтом опасно!

Комиссия по капремонту удаленно, без фактического осмотра, установила границу финансирования в 20 млн. рублей, определив износ дома в 25%. Предлагается проведение ремонта в 2017 году по четырем направлениям: электроснабжение, теплоснабжение, ремонт кровли и фасада БЕЗ утепления.

В доме с 3 ноября фактически нет отопления, температура батарей по данным тепломера составляет 22 градуса при уличной температуре -27-29 градусов мороза. Торцевые квартиры вымерзают. Перебои с горячей водой.

Вопрос: будет ли оказано содействие в привлечении комиссии по оценке текущего состояния дома для утверждения бюджета в 26 млн. рублей? Будет ли привлечено софинансирование из городского или окружного бюджета для возмещения недостающих средств на капремонт дома?

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ СЛОВО:
Депутат Думы города, председатель комитета по бюджету, налогам и финансам, председатель организационного комитета по проведению публичных слушаний Н.В. Зяблицкая:

Обсудив все поступившие вопросы, разрешите подвести итоги публичных слушаний и предложить следующие решения:

1. Поддержать проект решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов".

2.  Направить проект решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" на рассмотрение Думы города.
Провести по данным решениям открытое голосование среди участников публичных слушаний.
В результате проведенного открытого голосования поддержали предложенные решения - 80 человек, воздержался - 1 человек.
По итогам проведенных публичных слушаний их участники
РЕШИЛИ:

1. Считать публичные слушания состоявшимися.

2. Поддержать проект решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов".
3. Направить проект решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов" на рассмотрение Думы города.
Председатель организационного комитета

по проведению публичных слушаний                                               Н.В. Зяблицкая
Секретарь организационного комитета

по проведению публичных слушаний                                                Н.И. Карелина
PAGE